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1 Úvod
Tuberkulóza je staronovou infekcí, která se šířila po celém světě a

připravila o život mnoho lidí. Neohrožuje jen tzv. rozvojový svět, ale stále víc i

vyspělé země. Počet nových tragických případů se zvyšuje i u nás a nejsme

zcela ochráněni ani očkováním. Navíc se objevují nové kmeny bakterií, které

odolávají dosud užívaným antibiotikům.

Ještě v polovině 19. století měla tuberkulóza (lidový název souchotiny či

úbytě) na svém kontě asi čtvrtinu celkového počtu úmrtí. Byla hlavní příčinou

smrti dětí a mladých lidí. Jejího původce – Mycobacterium tuberculosis hominis

- odhalil v roce 1882 Robert Koch, podle něhož dostal mikrob název Kochův

bacil. Dokáže zasáhnout jakýkoli orgán v těle. Nejčastější formou je tuberkulóza

plic. Původce způsobuje zvláštní formu zánětu, při kterém vznikají tuberkulózní

uzlíky. Ty vytvářejí vyprázdněním zkapalněného tuberkulózního ložiska

chorobné dutiny, tzv. kaverny, a mohou způsobit i odumření orgánů. Při

tuberkulóze plic dochází k rozpadu plicní tkáně. Neléčená tuberkulóza bývá

smrtelná.

V 50. letech 20. století byly vyzkoušeny léky proti tuberkulóze a

v rozsáhlém měřítku se uskutečnila jejich klinická aplikace. Tím se šíření této

nemoci do určité míry dostalo pod kontrolu. Avšak v posledních letech se

z různých příčin objevily náznaky zvyšování počtu případů onemocnění touto

chorobou, což se stalo globální otázkou veřejného zdravotnictví.

Tuberkulózní infekcí je infikována jedna třetina současné populace. Až

90% infikovaných osob pochází z rozvojových zemí, které mají limitované

ekonomické i odborné zdroje. Kromě toho ovlivnily vývoj tuberkulózy ve světe i

jiné nepříznivé skutečnosti. Svoji úlohu hraje i infekce HIV (Human

Immunodeficiency Virus). Předpokládá se, že v blízké budoucnosti budou

tuberkulóza a mykobakteriózy všeobecně hlavní příčinou smrti mezi HIV-

pozitivními osobami. Virus HIV likviduje postupně celulární imunitu hostitele a

připravuje pro mykobakteria ideální terén. Nemocní AIDS (Acquired

Immunodeficiency Syndrome) jsou pro tuberkulózu velmi vnímaví, jejich riziko

nákazy je 157 krát vyšší oproti zdravé populaci.

Dalším faktorem, který významně zasáhl do vývoje tuberkulózy ve světě,

je problém imigrantů a běženců. Migrace obyvatelstva z rozvojových zemí
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s vysokou mírou incidence tuberkulózy do vyspělých zemí má závažné

důsledky – přenos tuberkulózy v hostitelské zemi.(Homolka J. a Votava V.,

2003)

V neposlední řadě nepříznivě ovlivňuje vývoj tuberkulózy ve světě rychlý

rozvoj rezistence na antituberkulotika. Základním předpokladem úspěšné léčby

tuberkulózy je totiž důsledná kontrolovaná a adekvátní léčba antituberkulotiky.

Při nedodržení těchto samozřejmých požadavků začaly přibývat kmeny

rezistentní na antituberkulotika podávaná v současnosti.

K těmto skutečnostem přispívá i zhoršení sociální situace některých

vrstev obyvatelstva. S pokračující privatizací zdravotnických zařízení, lékaři

z ekonomických příčin ztrácejí zájem vyhledávat, léčit a dispenzarizovat

nemocného s tuberkulózou.

U laické veřejnosti i některých lékařů se opakovaně setkáváme s názory,

že většina nových onemocnění je zachycena v rámci preventivních prohlídek.

Dochází tím k oslabení diagnostické bdělosti u lékařů v ambulantních i

lůžkových zařízeních. Při symptomech jako jsou kašel, hemoptýza, únavnost,

nechutenství, hubnutí musí každý lékař do své diferenciálně - diagnostické

rozvahy zahrnout možnost tuberkulózy jako příčiny potíží nemocného.

V nejasných případech je lépe zahájit podávaní antituberkulotik, než nechat

nemocného zemřít na nepoznanou tuberkulózu.

V současné době by nemusel nikdo na tuberkulózu zemřít, pokud je na

tuto diagnózu včas pomyšleno a včas zahájena léčba. Bohužel ve skutečnosti

v České republice každoročně několik jedinců na nepoznanou nebo velmi

pozdě diagnostikovanou tuberkulózu zemře.

Mnohé z uvedených problémů jsou takového charakteru, že není možno

je jednoznačně a krátkodobě řešit. Je tragické, když se nevyužívají všude a

dostatečně možnosti, které jsou v současné době k dispozici a které by mohly

problém tuberkulózy pozitivně ovlivnit (Bajan A., 1990)
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2 Historie boje proti tuberkulóze
Tuberkulóza je i v současné době sociální chorobou. Pro svoji zákeřnost

a hromadný výskyt je sledována odděleně od ostatních infekčních chorob.

V roce 1905 bylo otevřeno první české sanatorium ve Vamberku. Situace po

skončení 1. světové války byla hrozivá. V roce 1918 byla mortalita v Čechách

360/100 000 obyvatel, v Praze dokonce 400/100 000 obyvatel. V období mezi

1. a 2. světovou válkou se na zajišťování léčby i na některých preventivních

opatřeních podílela pouze charitativní organizace – Masarykova liga proti

tuberkulóze, která byla založena roku 1919.

Ještě v roce 1940 umíralo ročně 140 lidí ze 100 000 obyvatel na

tuberkulózu.V březnu roku 1948 bylo uzákoněno povinné hlášení tuberkulózy.

Tak bylo možno zjistit rozsah tuberkulózní epidemie v populaci. Zavedením

povinné kalmetizace v roce 1953 ubylo závažných forem tuberkulózy hlavně u

dětí. V terapii byla používána trojkombinace antituberkulotik kontinuálně po

dobu 12 měsíců.

V 80. letech bylo do léčby tuberkulózy zavedeno dosud nejúčinnější

antituberkulotikum Rifampicin. Na základě studií v rozvojových zemích byla

zkracována délka chemoterapie a zkoušeny krátkodobé režimy čtyřkombinací

antituberkulotik v denním nebo intermitentním podávání. Jako zdroj infekce je

eliminováno Mycobacterium bovis. Postupně byly do praxe zavedeny

krátkodobé režimy využívající synergických účinků čtyřkombinace

antituberkulotik na různé části populace mykobaktérií. Byl redukován počet

preventivních vyšetření pro tuberkulózu a vytvořen Registr tuberkulózy, který

slouží k rychlému a pohotovému dohledu nad tuberkulózou. (Homolka J. a

Votava V., 2003)
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3 Všeobecně o mykobaktériích
Původcem tuberkulózy je Kochův bacil - Mycobacterium tuberculosis.

Do rodu Mycobacterium paří bakterie neobvyklých morfologických a

kultivačních vlastností. Spadají sem původci tuberkulózy a lepry. Jsou to

chronické infekce, v jejichž patogenezi hrají podstatnou roli reakce

makroorganizmu a celulární imunita. (Votava M., 2003)

3.1 Dělení mykobaktérií

1. Pravá mykobakteria - obligatorně patogenní pro člověka

Mycobacterium tuberculosis

Mycobacterium bovis

Mycobacterium africanum

Mycobacterium microti

Tato mykobakteria vytváří tzv. tuberkulózní komplex. Nejdůležitějším a

nejčastějším příčinným agens tuberkulózy je Mycobacterium tuberculosis

(hominis).

2. Mykobakteria jiná než původce tuberkulózy - netuberkulózní mykobakteria.

Tato skupina zahrnuje řadu neobvyklých agens, která jsou potenciálními

patogeny pro člověka, nebo jsou pouhými lidskými saprofyty. Hodnotíme u nich

způsob a rychlost růstu, vzhled kolonií, citlivost na světlo a optimální teplotu

růstu. Fotochromogeny jsou mykobakteria pigmentující jen na světle,

skotochromogeny rostou v barevných koloniích i potmě. Nonchromogeny

netvoří výrazně barevné kolonie a rychle rostoucí mykobakteria vyrostou během

několika dnů.

Dle těchto kritérií a případně patogenity pro člověka lze netuberkulózní

mykobakteria třídit do 4 skupin (viz Tab.1):
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Tab. 1 Rozdělení mykobakterií dle patogenity

Skupina Potenciální patogeny Nepatogenní (zřídka)

I. fotochromogeny

pomalu rostoucí

M.kansasii, M.marinum

M.simiae, M.asiaticum

II. skotochromogeny

pomalu rostoucí

M.scrofulaceum,

M.szulgai


[…]


vykašlávají, a to v celé populaci nebo určité skupině, je bakteriologická

depistáž. Tento způsob vyhledávání neznámé tuberkulózy je prováděn zejména

v rozvojových zemích.

Tuberkulinová depistáž spočívá v provádění tuberkulinových testů,

umožňuje rozdělit populaci na část tuberkulózou dosud neinfikovanou a část již

infikovanou. Tuberkulinovou reakcí rozumíme viditelné a hmatatelné projevy

artificiálního kožního zánětu, které vzniká v místě, kde byl do kůže dříve již

infikovaného nebo vakcinovaného organizmu aplikován tuberkulin. Tuberkulin je

extrakt získaný z kultury bacilů. (Homolka J. a Votava V., 2003) Diagnostický

význam tuberkulinové reakce spočívá při individuálním testování v tom, že je

možno se tímto způsobem orientovat o etiologii stávajícího onemocnění.

Zvyšování odolnosti proti tuberkulóze je zajištěna BCG vakcinací.

Podkladem vakcinace je artificiální nákaza mykobakteriemi se sníženou

virulencí, což zajišťuje relativní ochranu proti pozdější infekci virulentními

kmeny. BCG vakcinace snižuje riziko závažných komplikací a brání vzniku
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závažných forem tuberkulózy – generalizaci hematogenní cestou. Je

doporučována zejména pro dětskou populaci, která je k tuberkulóze vysoce

vnímavá. (Homolka J. a Votava V., 2003)

Od roku 1981 je dohled nad tuberkulózou v ČR uskutečňován pomocí

Národního registru tuberkulózy, který umožňuje hodnocení epidemiologické

situace na úrovni regionů a okresů. Hlášení tuberkulózy je základem

informačního systému, který eviduje nově zjištěnou tuberkulózu, recidivu

onemocnění nebo úmrtí na tuberkulózu. Tento systém umožňuje posoudit

účinnost prováděných opatření po stránce diagnostické, terapeutické i

preventivní.

Terapie aktivní tuberkulózy je zahajována na lůžkovém zařízení TRN

(Tuberkulóza a respirační nemoci), které zajišťuje nejen léčbu, ale i izolaci

nemocného. Ambulantní specialisté oboru TRN dokončí terapii, pacient je zde

dispenzarizován a sleduje se průběh terapie a její úspěšnost. Vyléčený je

pacient, který úspěšně ukončil léčebný režim a je negativní.

(Homolka J. a Votava V., 2003)
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9 Závěr

Tuberkulóza zůstává celosvětovým problémem, přestože pokroky v této

oblasti jsou významné. 90 % všech případů onemocnění a až 98 % úmrtí se

vyskytuje v rozvojových zemích. Současná globalizace světa napomáhá šíření

tuberkulózy i do států, kde byla dosud pod kontrolou. Jedním z důvodů je

zvyšování počtu onemocnění, které nereagují na standardní léčebné režimy

v důsledku nesprávné nebo nedostačující léčby. Nemocní s kmeny

rezistentními na 4 až 5 antituberkulotik mají jenom 50 % šanci na přežití, stejně

jako před objevem antituberkulotik. Ve světě přibyde ročně 8,5 – 9 miliónu

případů. Neustále přibývá lidí koinfikovaných TBC – HIV, ve světě je jich 10,7

miliónů. Z těchto důvodů je mimořádně důležité včasné rozpoznání případů

plicní i mimoplicní tuberkulózy. A v našich podmínkách i její zvládnutí na všech

úrovních zdravotní péče.
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10 Přílohy

Podle údajů získaných z ÚZIS (Ústav zdravotnických informací a

statistiky ČR) nastal v minulých letech mírný ústup onemocnění. V tabulce 5 je

uveden počet tuberkulózních onemocnění zjištěných v průběhu let 2000 – 2006,

údaje zahrnují nově vzniklá onemocnění i recidivy.

Tab. 5 Vývoj počtu onemocnění TBC

ROK Dýchací ústrojí Jiná Celkem
Celkem na

100 000
obyvatel

2000 1244 198 1442 14

2001 1185 165 1350 13,1

2002 1037 163 1200 11,8

2003 1011 151 1162 11,4

2004 909 148 1057 10,4

2005 869 111 1007 9,9

2006 856 117 973 9,4

Hlášená onemocnění nově vzniknutá + recidivy
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Tabulka 6 obsahuje počet hlášených onemocnění tuberkulózou u cizinců

v průběhu 6ti let. Údaje jsou rozděleny podle země původu nemocného. Podle

údajů můžeme sledovat mírný pokles onemocnění. Nejvíce tuberkulózou

infikovaných cizinců pochází z Ukrajiny nebo z jiných blíže nespecifikovaných

zemí. Použitá data jsou čerpána z databáze ÚZIS.

Tab. 6 Hlášená onemocnění TBC u cizinců podle země narození

Rok Celkem SR Ukrajina Rumunsko Vietnam Ostatní
%

hlášení
celkem

2000 143 24 41 14 16 48 9,92

2001 193 23 54 11 38 67 14,30

2002 164 20 50 3 35 56 13,67

2003 126 19 21 5 21 60 10,84

2004 149 20 45 3 27 54 14,10

2005 130 16 38 4 21 51 12,91

2006 130 19 40 2 28 41 13,40
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11 Zkratky

TBC Tuberkulóza

HIV Human Immunodeficiency Virus

AIDS Acquired Immunodeficiency Syndrome

BCG Bacillus Calmette Guérin

DNA Deoxyribonukleová kyselina

RNA Ribonukleová kyselina

M. Mycobacterium

ART Acidorezistentní tyčky

MGIT Mycobacteria Growth Indikator Tube suplement

PCR Polymerase Chain Reaction

HPLC High Performance Liquid Chromatography

ELISA Enzyme-Linked ImmunoSorbent Assay

ÚZIS Ústav zdravotnických informací a statistiky ČR
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