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I. Posudek vedoucího bakalářské práce

Autorka předložené bakalářské práce si vytkla za cíl podat přehled o možnostech

laboratorní diagnostiky mykobakterií. Problém tuberkulózy a mykobakterióz všeobecně je

v současné době stále aktuální (a to nejen v zemích rozvojových), zejména v souvislosti

se zvyšujícím se počtem infikovaných virem HIV, aktivní migrací obyvatelstva

z rozvojových zemí, ale i se vzrůstajícím počtem kmenů mykobakterií rezistentních

k běžně podávaným antituberkulotikům. Autorka ve své práci kromě laboratorní

diagnostiky shrnula poznatky o rodu Mycobacterium, včetně onemocnění způsobených

těmito bakteriemi, patogenezi, terapii a prevenci.

Práce je napsaná přehledně a srozumitelně, celkově po stránce obsahové i formální je

na dobré úrovni. Ačkoliv je autorka Slovenka, dobře si poradila i s češtinou, ve které je

celá práce napsaná.

Určité rezervy vidím v práci s počítačem a ve vyhledávání a zpracování literárních

pramenů, zejména zahraničních a novějšího data.

Práce splňuje požadavky kladené na bakalářskou rešeršní práci, a proto ji doporučuji

k obhajobě.
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